
 

 
Area Affari Generali 

      D. R. n. 148 
IL RETTORE 

 
PREMESSO che l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro è titolare dell’Erasmus 

Charter For Higher Education (ECHE) 2021/2027, che consente di partecipare 
alle attività del Programma Erasmus+ nel settennio 2021-2027 che prevede, tra 
l’altro, nell’ambito dell’Azione Chiave 1 KA131 – Mobilità individuale ai fini 
dell’apprendimento, la mobilità degli studenti ai fini di tirocinio presso 
un’impresa pubblica o privata, con sede in uno dei Paesi aderenti al 
Programma; 

VISTO                il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio che 
istituisce Erasmus+ che stabilisce il quadro giuridico di Erasmus+, istituisce il 
Programma Erasmus+ e abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO l’invito della Commissione Europea a presentare proposte “2023-
EAC/A09/2021” per le azioni del Programma Erasmus+, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea in data 23/11/2022; 

CONSIDERATO che, sulla base del suddetto invito, l’Ateneo ha presentato la propria 
candidatura alla Commissione Europea al fine di ottenere il contributo 
comunitario a sostegno della realizzazione delle attività nell’ambito del 
Programma Erasmus+, Azione Chiave 1, che prevede la mobilità ai fini 
dell’apprendimento, nel settore dell’istruzione, per studenti e staff; 

VISTA  la nota, prot. n. 0014366 del 07/07/2023, con la quale l’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ Indire Italia ha comunicato l’approvazione della candidatura e 
l’assegnazione all’Ateneo di Catanzaro dei fondi comunitari per le attività di 
Mobilità Erasmus nell’ambito del Programma Erasmus+, Azione KA131 Call 
2023; 

VISTA  la Convenzione stipulata con l’Agenzia Nazionale nell’ambito del Programma 
Erasmus + N. 2023-1-IT02-KA131-HED-0000122436; 

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ 2023; 
TENUTO CONTO  delle disposizioni nazionali Settore Istruzione superiore, allegate alla Guida al 

Programma Erasmus+ 2023, con le quali l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
Indire, in accordo con l’Autorità Nazionale, fissa gli importi della borsa di 
mobilità degli studenti per studio e per traineeship; 

VISTA  la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, prot. n. 
21484/ERASMUSPLUS/KA1 del 17/09/2014, relativa alle modalità di calcolo 
delle mobilità degli studenti, per studio e traineeship, ai fini del pagamento 
della borsa comunitaria;  

VISTO il D.L.105/2003, convertito dalla L.170/2003, ed in particolare l’art. 1, che 
prevede l’istituzione di un Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 
mobilità degli studenti; 

CONSIDERATO che il MUR assegna annualmente all’Ateneo, nell’ambito del predetto Fondo 
per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti, un 



 

 
contributo destinato ad incentivare la mobilità internazionale degli studenti 
universitari; 

VISTI  i criteri di utilizzo del Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 
mobilità degli studenti, previsti nell’allegato 3 del decreto MUR 289/2021; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 
e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e s.m.i.;  

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Senato Accademico, nell’adunanza del 14/03/2023, e 
dal Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 22/03/2023, 
relativamente alla programmazione delle attività di mobilità connesse al 
Programma Erasmus+ Call 2023, ivi inclusa la determinazione del budget da 
destinare ai partecipanti con minori opportunità; 

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Senato Accademico, nell’adunanza del 28/02/2024, 
relativamente ai “Requisiti di partecipazione alla selezione e criteri di selezione 
bandi Erasmus+ tirocinio KA131 e KA171 che verranno attivati nell’anno 
accademico 2024/2025” e alla “Ripartizione percentuale fondi Erasmus+ 
tirocinio dei Bandi KA131 che verranno attivati nell’anno accademico 
2024/2025”; 

 VISTO il D.R. n. 1481 del 18/10/2024 con il quale è stato indetto il bando di concorso 
per l’assegnazione di complessivi n. 21 posti di mobilità per tirocinio, della 
durata di 2 mesi ciascuno, nell’ambito del Programma Erasmus+ Traineeship 
Call 2023, a. a. 2024/2025, così ripartiti: n. 16 posti di mobilità per fini di 
tirocinio, riservati agli studenti iscritti ai corsi di laurea di I e II livello (corsi di 
laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico); n. 2 posti di 
mobilità per fini di tirocinio, riservati agli studenti laureandi iscritti nell’a.a. 
2023/2024 all’ultimo anno di corso dei corsi di laurea di I e II livello (corsi di 
laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico); n. 1 posto di 
mobilità per fini di tirocinio, riservati agli specializzandi dell’area sanitaria; n.1 
posto di mobilità per fini di tirocinio, riservato agli specializzandi dell’area 
giuridica e n. 1 posto di mobilità per fini di tirocinio, riservato ai dottorandi; 

VISTO il D.R. n. 1808 del 03/12/2024, con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della predetta selezione; 

VISTO i verbali della predetta Commissione, riunitasi in data 08 Gennaio 2025 e in 
data 18 Gennaio 2025; 

PRESO ATTO che non risultano pervenute candidature per le tipologie “n. 1 posto di mobilità 
per fini di tirocinio, riservato agli specializzandi dell’area giuridica” e “n. 1 
posto di mobilità per fini di tirocinio, riservato ai dottorandi”; 

VISTO  in particolare l’art. 9 del suddetto bando che prevede che i posti eventualmente 
non assegnati in ciascuna delle suddette tipologie, verranno utilizzati per lo 
scorrimento della graduatoria delle altre tipologie, fermo restando l’ordine di 
posizione dei candidati nella rispettiva graduatoria di merito, secondo l’ordine 
indicato nel predetto articolo; 

PREMESSO  che il MUR aveva assegnato all’Ateneo di Catanzaro, con nota prot. n. 
00344206 del 09/11/2021, il cofinanziamento nazionale del programma 



 

 
europeo “Erasmus+”, ai sensi della legge n. 183/1987 per l’anno accademico 
2016/2017, finalizzato a contribuire allo sviluppo delle azioni mobilità svolte 
nell’ambito del programma europeo Erasmus+ 2021/2027, da utilizzare per il 
sostegno delle attività di mobilità per fini di tirocinio degli studenti, per un 
importo complessivo di euro 22.750,00, il cui termine per l’utilizzo era stato 
fissato al 31/12/2023; 

TENUTO CONTO che l’Ateneo di Catanzaro non aveva utilizzato integralmente il predetto 
contributo; 

TENUTO CONTO che il MUR, con nota prot. n. 0017451 del 13/12/2024, ha invitato l’Ateneo di 
Catanzaro ad utilizzare il fondo residuo del cofinanziamento nazionale del 
programma europeo “Erasmus+”, ai sensi della legge n. 183/1987, per le 
medesime finalità; 

CONSIDERATO che all’esito delle procedure di selezione di cui al bando emanato con D.R. n. 
1481 del 18/10/2024 (per l’assegnazione di complessivi n. 21 posti di mobilità 
per fini di tirocinio, della durata di 2 mesi ciascuno, nell’ambito del 
Programma Erasmus+ Traineeship Call 2023, a. a. 2024/2025) sono risultati 
idonei complessivamente n. 29 studenti, così ripartiti: n. 24 studenti idonei 
rispetto ai n. 16 posti di mobilità per fini di tirocinio riservati agli studenti 
iscritti ai corsi di laurea di I e II livello; n. 4 studenti idonei rispetto ai n. 2 posti 
di mobilità per fini di tirocinio, riservati agli studenti laureandi iscritti nell’a.a. 
2023/2024 all’ultimo anno di corso dei corsi di laurea di I e II livello; n. 1 
studente idoneo rispetto a un posto di mobilità per fini di tirocinio, riservato 
agli specializzandi dell’area sanitaria”; 

RITENUTO pertanto, opportuno, sulla base dell’indirizzo ministeriale, utilizzare le suddette 
somme residue del cofinanziamento nazionale del programma europeo 
“Erasmus+” ai sensi della legge n. 183/1987, per garantire a tutti gli studenti 
risultati idonei della suddetta selezione una borsa di tirocinio di pari importo a 
quella finanziata dall’Unione Europea, compreso l’eventuale contributo 
integrativo per partecipanti con minori opportunità, nonché il contributo 
integrativo mensile della borsa comunitaria di pari importo e alle stesse 
condizioni di quello erogato su Fondi MUR Sostegno Giovani di cui alla L. 
170/2003, previsti agli articoli 5 e 6 del suddetto bando di selezione; 

RITENUTO  opportuno utilizzare eventuali ulteriori residui del cofinanziamento nazionale 
del programma europeo “Erasmus+” ai sensi della legge n. 183/1987, per 
coprire la borsa di tirocinio di pari importo a quella finanziata dall’Unione 
Europea, compreso l’eventuale contributo integrativo per partecipanti con 
minori opportunità, per i periodi di prolungamento; 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento, prot. n. 49/AAGG del 20/01/2025; 
TENUTO CONTO che la copertura finanziaria del presente bando sarà assicurata: per le borse 

Erasmus INDIRE, sul codice progetto KA1-CALL2023; per le borse 
ministeriali Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli 
studenti L.170/2003, a.f. 2023, sul codice progetto Fondo_Giovani_2023; per 
le borse sul cofinanziamento nazionale del Programma Erasmus+ traineeship, 



 

 
ai sensi della legge n. 183/1987, sul codice progetto cofin_183/1987; per i 
contributi e le eventuali borse di studio su Fondi di Ateneo, sulla voce COAN 
CA.04.46.05.07 - “Borse di studio ERASMUS - integrazione Ateneo” del 
Budget di Ateneo dell’anno 2025; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’assegnazione di posti di mobilità per 
tirocinio, per n. 2 mensilità ciascuna, nell’ambito delle attività del Programma Erasmus+ 
Traineeship Call 2023, a. a. 2024/2025, indetta con D.R. n. 1481 del 18/10/2024. 

 
Art. 2 

Sono approvate le graduatorie generali di merito, allegate al presente Decreto, di cui fanno 
parte integrante denominate: “Allegato 7 – Graduatoria finale di merito candidati al bando per la 
tipologia n. 16 posti di mobilità per fini di tirocinio riservati agli studenti iscritti ai corsi di Laurea 
di I e II livello (corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico)”; “Allegato 8 - 
Graduatoria finale di merito candidati al bando per la tipologia n. 2 posti di mobilità per fini di 
tirocinio riservati ai laureandi iscritti nell’a.a. 2023/2024 all’ultimo anno di corso dei corsi di laurea 
di I e II livello (corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico)”; “Allegato 9 - 
Graduatoria finale di merito candidati al bando per la tipologia “n.1 posto di mobilità per fini di 
tirocinio, riservato agli specializzandi dell’area sanitaria”. 

 
Art. 3 

Con riserva di accertamento dei requisiti previsti dal bando, sono nominati vincitori della 
selezione di cui all’art. 1 del presente provvedimento i seguenti candidati:  
 
Bando Erasmus+ Traineeship Call 2023, a. a. 2024/2025 - studenti iscritti ai Corsi di Laurea 
di I e II livello 
 

n. Cognome Nome 
1 FILARDO ALESSIA 
2 FERRERI CHIARA 
3 VENNERI GREGORIO 
4 MACRI' FRANCESCO 
5 MALARA ELEONORA 
6 MANCARELLA CHIARA 
7 MARAGLINO EMANUELA MARIA 
8 AUDIA SALVATORE 



 

 
9 SPEDICATI NADIA 

10 FEDERICO VERONICA 
11 SPILOTRO SERENA 
12 PROVENZANO ERICA 
13 DE FAZIO ROSARIO 
14 RUGGERI GIUSEPPE 
15 CILONA PASQUALE 

FRANCESCO 
16 MACCHIONE CHIARA 
17 MAHMOUD DAOUD 
18 COSTANZO MARTINA 

GABRIELLA 
19 URISELLI CONCETTA 
20 ADAMO ELISA 
21 LO GATTO NATALIA 

FRANCESCA 
22 ROCCA DOMENICO 
23 NICOTERA CRISTINA 
24 GAGLIARDI GABRIEL 

 
Bando Erasmus+ Traineeship Call 2023, a. a. 2024/2025 - Laureandi 
 
n. Cognome Nome 
1 FRAGALE MARIA ELIA 
2 PANARO VALENTINA 
3 LENTI DAVIDE 
4 VESCIO VALENTINA 

 
 
 
Bando Erasmus+ Traineeship Call 2023 a. a. 2024/2025 - Specializzandi dell’Area Sanitaria 
 
n. Cognome Nome 
1 CIRILLO  MARIA 



 

 
 

Ai suddetti vincitori di un posto di mobilità per fini di traineeship sono assegnati le borse e i 
contributi con le modalità e nei limiti indicati agli articoli 5 e 6 del suddetto bando indetto con D.R. 
n. 1481 del 18/10/2024. 

Art. 4 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-traineeships. 
 I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 
on line. 
 
 
           f.to IL RETTORE  

                                                Prof. Giovanni Cuda 
Catanzaro, 27 Gennaio 2025 


	DECRETA

